
DZIENNIK URZĘDOWY
mmmmm iiiimii i l inii iiliih
Nr. 1. W arszaw a, dnia 15 stycznia 1936 r.

Prenumeratę (w  W arszaw ie  zł. 12 rocznie, poza W arszaw ą  
zł. 16) przyjmuje wyłącznie Księgarnia Rolnicza w  W a r 

szawie, ul. M azowiecka 10.

T R E Ś Ć :

U S T A W Y , D E K R E T Y  I R O Z P O R Z Ą D Z E N IA

1. D ekret Prezydenta Rzeczypospdfoiięj z 'd n ia  3 grudnia I,iyi5 r.
0 regulowaniu gospodarki cukrowej i buraczanej (Dz. U. R P.
^'4.X I I .31?, N  r. 88, ipifg 5^8) . . . . . . . .  2

O K Ó L N IK I I P IS M A  O K Ó LN E .

2. Pismo M in istra  Roln ictwa i R eiW h i Rolnych N r. B P .X I— 7/2
z dn. 16 m aja 193511'/’ o zmianach w  tery to rja ln e j właściwości 
kom isarzy ziemskich w  woj. pomors^iem . . . . . 10

3. Piismo okólne M. R. i R. R. N ’\ P. X X V I. 1/2509/35 z dn. 
listopada 1935 r. w ,sprawie hipotekowania orzeczeń z art. 61
1 aktów nadawczych . . . .  . . . .  10

4. Pismo okólne M. R. i R. R. N r. P. X X V I. 1/2939/35 z dn. 24
grudnia 1935' r. w  spraw ie przew łaszczenia gruntów  państwo
wych, nabytych w  idealnych c z ę ś c i a c h ...................................13

Pismo okólnie M. R. i R. R. N r. P. X X V I. 1/^90/35 z dnl^Sl-,; 
grudnia 193§_ tr. w  'sprawie hipotekowania orzeczeń z art. 61
i aktów nadawczych. . . . . . . . . .  14

WykazW isbaw, dekretów i r o z p o r z ą d z e ń ............................................15

S K O R O W ID Z  R ZE C ZO W Y .

G O S P O D A R K A  C U K R O W A  I B U R A K O W A .

poz. 1. Deikre,t o regulowaniu gospodarki cukrowej i burakowej 2

H IP O T E K A .

poz. 3 i 5. H ipotekowanie orzeczeń z art. 61 i aktów nadawczych 14



2

K O M IS A R Z E  Z IE M S C Y .

poz. 2. Zmiajiy".'w.^terytorjalniej właściwości kom isarzy ziem 
skich w  W^jew. pomonskiem . . . . . . 10

P R Z E W Ł A S Z C Z E N IE .

poz. 4. Przew łaszczenie gruntów  państwowych, nabytych w  ide
alnych częściach . . . . . . . . 13

1.

D E KR E T P R E Z Y D E N T A  RZECZYPO SPO LITEJ 

z dnia 3 grudnia 1935 r. 

o reguloiuaniu gospodarki cuh'owej i buraczanej

Na podstawie art. 55 ust (1 ) ustawy konstytucyjnej i usta
wy z dnia 6 listopada 1935 r o upoważnieniu Prezydenta Rze
czypospolitej do wydawania dekretów (Dz. U. R. P. Nr. 81, 
poz. 501) postanawiam co następuje:

Art. 1. (1 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Han
dlu wyznacza corocznie w drodze rozporządzenia na czas od 1 
października danego roku do 30 września roku następnego 
(okres kampanijny) ogólny kontyngent wewnętrzny cukru, t. j. 
ogólną ilość cukru, jaka może być wprowadzona przez cukrow
nie na rynek wewnętrzny z, produkcji tego okresu kampanijne
go, na który kontyngent jest wyznaczony, za opłatą podatku 
spożywczego od cukru według stawiki, przewidzianej w przepi
sach podatkowych dla cukru kontyngentowego, sprzedawanego 
w kraju.

(2 ) Ogólny koniyngent wewnętrzny będzie wyznaczany 
w wysokości przewidywanego zbytu na rynku wewnętrznym, 
z uwzględnieniem remanentów cukru z kontyngentów wewnę
trznych według stanu w cukrowniach z dnia 30 września ostat
niego zakończonego okresu kampanijnego.

Art. 2. (1 ) Za podstawę przy podziale ogólnych kontyngen
tów przyjmuje się rejony produkcji, obejmujące jedną lub wię
cej cukrowni łącznie z gospodarstwami rolnemi, plantującemi 
dla tych cukrowni buraki cukrowe.

(2 ) Minister Skarbu w drodze rozporządzeń, wydawanych 
w poi ozumioniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz 
Ministrem Przemysłu i Handlu, będzie określał rejony produk
cji, zaliczając równocześnie cukrownie do poszczególnych rejo
nów.



3

A r t . '3. (1 ) Minister Skarbu w porozumieniu z. Ministrem 
Rolnictwa i, Reform Rolnych oraz Ministiem Przemysłu i Han
dlu dokona corocznie w drodze rozporządzenia podziału ogólne
go kontyngentu wewnętrznego na .kontyngenty rejonowe.

(2 ) Jeżeli ogólny kontyngent wewnętrzny, wyznaczony na 
dany okres kampanijny, będzie łówmy lub nizszy od ogólnego 
kontyngentu wewnętrznego z poprzedniego okresu kampanij
nego, to całość wyznaczonego kontyngentu, po potrąceniu kon
tyngentów tych cukrowni, które utraciły prawo do udziału 
w kontyngentach rejonowych oraz tych, o których mowa w  art. 
4 ust. (1 ) lit. b ), zostanie podzielona stosunkowo do rejonowych 
kontyngentów wewnętrznych z ostatniego okresu kampanijne
go z uwzględnieniem przepisu art. 7 ust. (2 ).

(3 ) Nadwyżka wyznaczonego ogólnego kontyngentu we
wnętrznego ponad ilość, o której mowa w ust. (2 ), będzie dzie
lona pcmiędzy rejony produkcji przez Ministra Skarbu w poro
zumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Mini
strem Przemysłu i Handlu, w myśl przepisów, wydawanych 
przez Radę Ministrów na okresy nie krótsze, nigj5 kolejno po 
sobie następujących okresów kampanijnych.

(4 ) Niezależnie od przepisów, zawartych w ust. (2 ) i (3 ), 
kontyngenty rejonowe ulegać będą zmianom, wynikającym ze 
zmian w określaniu rejonów produkcji i zaliczaniu cukrowni do 
poszczególnych rejonów (art. 2 ust. (2 ) ) .

A rt 4. (1 ) Do udziału we właściwych kontyngentach re
jonowych są uprawnione: a) cukrownie czynne w  okresie kam
panijnym, poprzedzającym okres, na który kontyngent jest wy
znaczany, oraz b) cukrownie nieczynne w tymże okresie, w przy
padkach, które określa Minister Skarbu w porozumieniu z M i
nistrem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemy
słu i Handlu w drodze rozporządzenia.

(2 ) Przyznanie uprawnienia do udziału w kontyngencie re
jonowym cukrowniom, nieposiadającym uprawnień do udziału 
w kontyngentach, może nastąpić tylko o tyle, o ile Minister 
Skarbu w porozumienia z Ministrem Rolnictwa i Reform Rol
nych oraz Ministiem Przemysłu i Handlu dokona odpowiednie
go przydziału z nadwyżki ogólnego kontyngentu wewnętrznego, 
o której mowa w art. 3 ust. (3 ).

A lt. 5. (1 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Han
dlu dokona corocznie w drodze rozporządzenia z rejonowych 
kontyngentów wewnętrznych prowizorycznego przydziału kon
tyngentów cukrowniom, uprawnionym do udziału w kontyngen
cie rejonowym.

(2 ) Do przydziału, o którym mowa w ustępie poprzedzają
cym, będa miały odpowiednie zastosowanie przepisy art. 3 ust.
(2) i (3).



4

(3 ) Cukrowniom, którym w myśl art. 4 ust. (2 ) zostaną 
przyznane uprawnienia do rejonowego kontyngentu wewnętrz
nego, kontyngenty prowizoryczne na pierwszy okres kampanij
ny wyznaczy Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem R ol
nictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu 
według swego uznania.

(4 ) Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio do cukrowni,
0 których mowa w a rt. 4 ust. (1 ) lit. b).

(5 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnic
twa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu mo
że, poczynając od kampanji 1941/42, zmieniać co lat 3 według 
swego uznania wysokość - udziałów poszczególnych cukrowni 
w kontyngentach rejonowych, niezależnie od przepisów, zawar
tych w ust. ;i(ł) —  (4 ) artykułu niniejszego.

Art. 6. (1 ) Jeżeli do dnia 1 marca cukrownia nie zawiado
mi Ministerstwa Skarbu, iż zakontraktowała buraki w ilości od
powiadającej przyznanemu je j udziałowi w rejonowym kontyn
gencie wewnętrznym z zachowaniem przepisów art. 17, M ini
ster Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform 
Rolnych oraz Miniswem Przemysłu Handlu zadecyduje o ca
łości lub części kontyngentu, odpowiadającej ilości niezakon- 
traktowanych buraków, według swego uznania.

(2 ) Jeżeli jednak cukrownia w terminie do dnia 1 marca 
zav iadomi. iż zaproponowała plantatorom na obowiązujących 
ją  warunkach (art. 17) zawarcie umów o pełną ilość buraków, 
wynikającą z przydzielonego je j kontyngentu, a miezakontrak- 
tow'anie przez nią-odpowiedniej ilości buraków nastąpiło wsku
tek niepodpisania przez plantatorów zaproponowanych im 
umów, to w pizypadku, gdy przydzielony cukrowni kontyngent:
a) nie został pokryty w częścii, cukrownia zatrzymuje niepokry- 
tĄ część kontyngentu i może przydzielić ilość buraków', wynika
jącą z tej części kontyngentu, innymi plantatorom, gdy zaś b) 
nie został pokryty w całości, to kontyngent ten ulega stosun
kowemu podziałowi pomiędzy wszystkie pozostałe cukrownie 
z tern zastrzeżeniem, że cukrownie te przydziela plantatorom 
ilość buraków, odpowiadającą przydzielonemu tą drogą kontyn
gentowi.

V(-3) Zmianjłi wynikające z zastosowania ust. (1 ), nie mają 
wpływu na przydział prowizorycznych kontyngentów rejono
wych w następnym okresie kampanijnym.

(4 ) Kontyngenty wewnętrzne, przyznane poszczególnym 
cukrowniom prowizorycznie w trybie art. 5, zostaną uznane 
przez Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa
1 Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu za osta
teczne na dany okres kampanijny po otrzymaniu przez Mini
sterstwo Skarbu zawiadomienia cukrowni o zawarciu pomiędzy 
cukrowniami i plantatorami odpowiednich umów w sprawie wy



5

produkowania, dostawy i odbioru'-buraków oraz zapłaty za nie 
w danym okresie kampanijnym w takiej ilości, jaka odpowia
dać bęazie przydziałom prowizorycznym; zawiadomienia te po
winny być przedstawione Ministerstwu Skarbu do dnia 31 mar
ca pod rygorem, iż Minister Skakbu w porozumieniu z Mini
strem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu 
i Handlu będzie mógł orzec utratę przez cukrownię prawa ko
rzystania w  danym okresie kampanijnym z odpowiedniej czę
ści kontyngentów.

(5 ) Minister Skarbu może w drodze rozporządzenia posta
nowić?'iż składane Ministerstwu Skarbu przez cukrownie zawia
domienia, o których mowa w ust. (1 ), (2 ) i (4 ), mają być po
twierdzane przez organa kontroli skarbowej.

(6 ) W  razie stwierdzenia, ^zawiadomienia, o których mo
wa w ust. (1 ), (2 ) i (4 ), nie odpowiadały rzeczywistości, M i
nister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform 
Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu może pozbawić 
cukrownię w całości lub w części prawa do udziału w kontyn
gencie .rej onowym.

Art. 7. (1 ) Na wniosek interesowanych cukrowni Mini
ster Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform 
Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu może pzrenosić na 
warunkach przez siebie ustalonych udziały tyóh cukrowni 
w kontyngentach rejonow-ych.

(2 ) W  przypadku, o którym mowa w ust. (1 ), ulegają od
powiednim zmianom udziały właściwych cukrowni w kontyn- 
geniach rejonowych, a jeżeli przeniesienie udziału nastąpiło po
między cukrowniami, należąoentii do różnych rejonów, odpowie
dniej zmianie ulegają również kontyngenty właściwych rejo
nów.

Art. 8. (1 ) Cukrowąiffij obowiązane są zatrzymywać
w swych magazynach zapas cukru, potrzebnego na przypadek, 
gdyby kontyngent wewnętrzny okazał się niewystarczający do 
pokrycia potrżfeb rynku wewnętrznego.

(2 ) Wysokość tego zapasu, obliczaną według jednakowego 
dla wszystkich cukrowni stosunku procentowego do kontyngen
tów wewnętrznych, wyznacza w drodze rozporządzenia na po
szczególne okresy kampanijne Minister Skarbu w porozumieniu 
z Ministrem Rolnictyya i Reform Rolnych oraz. Ministrem Prze
mysłu i Handlu.

(3 ) M;nister Skarbu może:
a) przenosić w miarę potrzeby cukier zapasowy do kon

tyngentu wewnętrznego, jlub zwalniać od obowiązku za
trzymywania tego cukru w cukrowni,

b) zezwalać na zatrzymywanie zapasów cukru, o których 
mowa w ust. (1 ), przez* jedną cukrownie wzarman zh 
inną.



6

Art. 9. (1 ) Wyznaczenie na następny okres kampanijny 
ogólnego kontyngentu wewnętrznego i wysokości zapasu cu
kru, o której mowa w ait. 8 ust. (2 ), określanie rejonów pro
dukcji i zaliczenie cukrowni do poszczególnych łejonów, podział 
ogólnych kontyngentów pomiędzy rejony produkcji oraz prowi
zoryczny podział kontyngentów rejonowych pomiędzy cukrow
nie nastąpi w terminie do dnia 15 grudnia każdego roku.

(2 ) Ostateczny podział kontyngentów rejonowych pomię
dzy cukrownie nastąpi w terminie do dnia 20 kwietnia każde
go roku.

Art. 10. Cukier kontyngentu wewnętrznego, niewywiezio- 
ny z cukrowni w okresie, ną" który kontyngent został przyzna
ny, może być przez cukrownię wprowadzony do spożycia w kra
ju w następnyóh okresach.

Art. 11. Minister Skarbu może zezwolić na wywóz cukru 
z jednej cukrowni na rachunek odpowiedniego kontyngentu, po 
siadanego d mającego pokrycie w cukrze w innej cukrowni.

Art. 12 Minister SKarbu jest uprawniony do wydawania 
rozporządzeń:

a) normujących warunki zaliczania cukru surowego na po
krycie kontyngentów i zapasów cukru, o których mo
wa w art. 8, oraz określających stosunek przeliczenia 
cukru surowego na cukier biały,

b) normujących warunki, którym powinien odpowiadać 
cukier, wprowadzany do obrotu, oraz jego opakowanie.

Art. 13. Cukier, sprzedawany na cele niepodlegające po
datkowi spożywczemu, nie ulega zaliczeniu na kontyngent we
wnętrzny.

Art. 14. Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rol
nictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu 
może w miarę potrzeby ograniczać w drodze rozporządzeń wy
wóz cukru zagranicę przez kontyngentowanie tego wywozu i wy
znaczanie według swego uznania udziałów poszczególnych cu
krowni w kontyngencie wywozowym.

Art. 15. (1 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Han
dlu może w drodze rozporządzeń:

a) określać cenę cukru na rynku wewnętrznym,
b) określać warunki dysponowania przez cukrownie cu

krem, nieobjętym kontyngentem wewnętrznym,
c) ustanawiać w  miarę potrzeby specjalne op ła ty  nakła 

dane na cukrownie na cele,' związane z gospodarką cu
krową.

(2) W  razie ustanowienia opłat, o których mowa w ust. (1 ) 
lit. c), Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa 
i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu określi 
przeznaczenie funduszów utworzonych z tych opłat, oraz wa



7

runki i zasady korzystania z tych funduszów, a także ustano
w i zarząd wymieni onemi funduszami i wyda regulaminy dla 
zarządzania temi funduszami.

Art. 16. (1 ) Opłaty;* o których mowa w ar.t. 15 ust. (1) 
lit. c), mogą być ściągane przez władze skarbowe w  tryb ie '^  
przewidzianym dla podatków państwowych.

(2 ) Minister Skarbu może w drodze lozporządzenia zarzą
dzić pobieranie tych opłat łącznie z podatkiem od cukru.

Art. 17. (1 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Han
dlu może w  drodze rozporządzeń wprowadzić obowiązek zawie
rania umów zbiorowych ogólno-państwowych lub rejonowych 
pomiędzy cukrowniami lub związkami cukrowni z jednej stro
ny, a związkami plantatorów buraków cukrowych z drugiej.

(2 ) Jeżeli rozporządzenie nie wprowadzi innych przepisów, 
to umowa zbiorowa ogólno-państwowa wiąże wszystkie cukrow
nie i wszystkich plantatorów, umowa zbiorowa rejonowa —  cu
krownie i plantatorów danego rejonu, a postanowienia umów 
indywidualnych mniej korzystne dla plantatorów niż postano
wienia umowy zbiorowej z mocy samego prawa ulegają zastą
pieniu przez odpowiednie postanowienia właściwej umowy 
zbiorowej.

(3 ) Umowa zbiorowa powinna przewidzieć, że spory wy
nikające z niej i z umów indywidualnych, których dotyczy umo
wa zbiorowa, będą oddane pod rozstrzygnięcie komisji' rozjem
czej. Jeżeli przepisy dekretu niniejszego i rozporządzenia, któ
re wyda Minister Skarbu w porozumieniu z, M inistram i: Spra
wiedliwości, Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Przemysłu 
i Handlu, nie postanowią inaczej, do korni,syj rozjemczych, try
bu postępowania w sprawach przed temi komisjami i wyko
nalności ich orzeczeń, stosuje się odpowiednie przepisy kodek
su postępowania cywilnego o sądach polubownych.

(4 ) Przepisy, o których mowa w  ust^ (1 ), określą szcze
gółowo tryb zawierania umów zbiorowych.

(5 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnic
twa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu mo
że nakładać na cukrownie obowiązek kontraktowani^ pewnej 
części' buraków u określonej kategorjł plantatorów, z uwzględ
nieniem w szczególności interesów gospodarstw wiejskich, po
wstałych z parcelacji obszarów^, na których przed parcelacją 
były plantowane buraki cukrowe.

Art. 18. Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rol
nictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu 
jest uprawmiony do wydawania w  drodze rozporządzeń prze
pisów, normujących przeprowadzanie kontroli nad przestrze
ganiem przepisów dekretu niniejszego oraz rozporządzeń wyda
nych na jego podstawie.



8

Art. 19. (1 ) Do przestępstw, polegających na naiuszeniu 
przepisów dekretu niniejszego, stosuje przepisy ustawy kar
nej skarbowej.

(2 ) Kto narusza przepisy? zobowiązujące cukrownie do za
trzymywania w swych magazynach okneślońych dośo1' cukru, 
podlega karze yv wysokości 100 złotych od każdych 100 kg bra
kującego zapasu cukru. Każde rozpoczęte 100 kg uważa się za 
pełne.

(8 ) Przepisu ust (2 ) nie stosuje się, o ile/chodzi o ubytki 
cukru, niepodlegające opodatkowaniu w myśl przepisów o po
datku spożywczym od cukru.

(4 ) Karze, wymienionej w ust. (2 ), podlega przedsiębior
ca cukrowni, który przekroczy wyznaczone kontyngenty wywo
zowe (art. 14>)-;,*<,

(5 ) Kto sprzedaje cukier po cenie wyższej od ustanowio
nej w myśl przepisów art, 15 ust. (1 ) lit a), podlega karze 
w "wysokości od 50 do 100-krotnej żądanej łub pobranej róż
nicy! cen rfiflgj

(6 ) Kto narusza przepisy1 art 12 i 15 ust. (1 ) lit. b) i roz
porządzeń, wydanych na ich podstawie, oraz przepisów, o któ
rych mowa w art. 18, podlega karze pieniężnej do SąO.OOO zł

Art. 20. (1 ) Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu 
i Handlu:

a) ustali w drodze rozporządzenia według swego uznania 
ogólny kontyngent wewnętrzny cukru na okres kampa
nijny 1935/36 oraz wysokość zapasu cukru, którą w tym 
okresie cukrownie obowiązńne 'będą w myśl art. 8 za
trzymywać w swych magazynach;

b) dokona w drodze rozporządzenia, według swego uzna
nia i niezależnie od uprawnień, wynikających dla cu
krowni z dotychczasowyćh przepisów prawnych, podzia
łu kontyngentu wewnętrznego, wyznaczonego w myśl 
pkt. a) na okres kampanijny 1935/36, bezpośrednio po
między -te cukrownie, które przystąpiły do produkcji 
cukru w tym okresie.

(2 ) Ilości cukru, podlegające podatkowi spożywczemu, 
wprowadzone przez poszczególne cukrownie do obrotu (wyda
ne z cukrowni) w okresie od dnia 1 października 1935 r., za
liczone będą -tym cukrowniom na kontyngent wewnętrzny, 
wyznaczony im w myśl ust. (1 ) artykułu niniejszego. Przepis 
ten nie będzie stosowany .-do cukru, wypuszczonego z cukrowni 
z remanentów kontyngentu zasadniczego, pozostałych cukrów-' 
niom w dniu R0 września 1935 ;r.

•1(3 )̂ Uprawnienia do udziału w kontyngentach wewnętrz
nych tych cukrowni, które niej były czynne w okresie kampa
nijnym 1934^35 oraz tych, które do dnia wydania rozporządzę-



9

nia, o którem mowa w  ust. (1 ) lit. b) artykułu niniejszego, 
nie przystąpiły do produkcji cukru w okresie kampanijnym 
1935/36, uznaje się za wygasłe.

(4 ) W  ciągu dwóch tygodni od dnia wejścia w życie de
kretu niniejszego Minister Skarbu w porozumieniu z Ministrem 
Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Han
dlu wyznaczy w drodze rozporządzenia i według swego uznania 
ogólny kontyngent wewnętrzny na okres kampanijny 1936jŚ7, 
ustali rejony produkcji, zaliczy cukrownie do poszczególnych 
rejonów, a także dokona podziału ogólnego kontyngentu we
wnętrznego pomiędzy rejony produkcja oraz prowizorycznego 
podziału kontyngentów rejonowych pomiędzy cukrownie, któ
rym będzie przysługiwało prawo do udziału w kontyngentach 
rejonowych w myśl przepisów dekretu niniejszego.

(5 ) Część ogólnego kontyngentu wewnętrznego, wyznaczo
nego w myśl ust. (4 ) na okres kampanijny 1936/37, nieprze- 
kraczającą 90.000 q cukru białego, Minister Skarbu w porozu
mieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Mini
strem Przemysłu i Handlu może zarezerwować do osobnego po
dzielenia pomiędzy rejony i cukrownip według swego uznania. 
Podział ten powinien nastapie w  terminie do dnia 1 marca 
.1936 r.

(6 ) Przydziały kontyngentów wewnętrznych poszczegól
nym cukrowniom w okresach kampanijnych 1937/38, 1938/39, 
1939/40 i 1940/41 zostaną dokonane stosunkowo do przydzia
łów z okresu kampanijnego 1936/37. Przepis ten nie dotyczy 
nadwyżki kontyngentu wewnętrznego, o której mowa w art./Si 
ust. (3 ).

Art. 21. Wykonanie dekretu niniejszego porucza się Mim 
strowi Skarbu w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Re
form Rolnych oraz Ministrem Przemysłu i Handlu.

Art. 22. (1 ) Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia

(2 ) Jednocześnie traci moc obowiązującą ustawa z dnia 
22 lipca 1925 r. o uregulowaniu obrotu cukrem na obszarze 
Rzeczypospolitej (Dz. U. R. P. N r 90, poz. 630) w brzmieniu 
nadanem ustawą z dnia 5 listopada 1931 r. (^Dz. R. P. 
Nr. 101, poz. 770) oraz rozporządzeniem Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 27 października 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, 
poz. 818).

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki
Prezes Rady M inistrów: Marian ZynĘ^am-Kosęudkoiuski
Ministeik Skarbu : E. Kwiatkowski.

(Dz. U. R. P. z 4.XII.35 r. WM 88. poz. 548).



10

PISMO M IN IS T R A  R O LN IC TW A i REFORM  ROLNYCH 

Nr. BP. XI-7/2 z dnia 16 maja 1935 r.

0 zmianach w te ry to rja lne j w}(0.Gywości koriij,sarzyf żtiemskich
nas...obszarze wojew. pomorskiego.

Wprowadzam w porozumieniu z Ministerstwem Spiaw 
Wewnętrznych następujące zmiany w terytorjalnej właściwo
ści komisarzy ziemskich, ustalonej w piśmie Ministerstwa 
z dnia 6 grudnia 1933;r. Nr. BP. A. IV-1/13 —  Dz. Urz. M. R.
1 R. R. z 1934 r. Nr. 5, str. 107:

Siedziba kom isarza Pow ia ty  objęte właściwością
(podkom isarza) ziemskiego komisarza ziemskiego

Chojnice chojnicki i sępoleński
Śwmoifc świecki i tucholski
Starogard starogardzki i tczewski.

Proszę Pana Wojewodę o wydanie odpowiednich zarządzeń 
i powiadomienie mnie o ich treści.

Minister
( — )  Jul. Poniatowski.

Otrzymuje P. Wojewoda w Toruniu.

2 .

3.

PISMO OKÓLNE M IN IS TE R S TW A R. i R. R.

Nr. P. X X V I. ;.$®S09/35 z dnia 23 listopada 1935 r. 

w sprawie hipotekoiuama orzeczeń z art. 61 i  aktów nada%vczych.

Uważając, że ze względów praktycznych najbardziej pożą
daną formą regulowania tytułów własności na rzecz uczestni
ków przebudowy ustroju rolnego jest ujawnianie ich w oddziel
nych księgach hipotecznych, Ministerstwo zamierza zamówić 
nową partję ksiąg hipotecznych, które byłyby do tego odpowied
nio przystosowane.

Do czasu przesiania Urzędom Wojewódzkim nowych ksiąg 
hipotecznych, przeznaczonych dla pojedyńczych działek (gospo
darstw) winny Urzędy uruchomić akcję hipotekowania orze



czeń przewłaszczeniowych z art. 61 ustawy o wykonaniu re 
formy rolnej oraz aktów nadawczych, wykorzystując znajdu
jące się w  ich posiadaniu zapasy ksiąg, rozesłanych uprzednio 
w  następujących ilościach:

U rz ą d  W o j e w ó d z k i
K  s ę e i

m n ie js ze w ię k s z e

W a r s z a w s k i ....................... 270 30

Ł ó d z k i  ............................ 75 10

K i e l e c k i .................................. 1.125 125

L u b e l s k i ............................ 330 30

B ia ło s to c k i  . . . . 200 20

W i l e ń s k i ............................ 990 1 10

N o w o g r ó d z k i ....................... 520 50

P o l e s k i .................................. 645 65

W o ł y ń s k i ............................ 1.360 145

Pragnąc, ażeby akcja ujawniania tytułów własności roz
wijała się w sposób jednolity na terenie wszystkich Urzędów 
Wojewódzkich, Ministerstwo zarządza, co następuje:

1) W  pierwszym rzędzie Urzędy Wojewódzkie winny ujaw
niać akty nadawcze i orzeczenia przewłaszczeniowe z art. 61, 
wydane dla nabywców działek rolniczych samodzielnych.

2) Akty nadawcze osadników wojskowych należy nadal 
ujawniać w oddzielnych (mniejszych) księgach hipotecznych, 
stosując przytem wskazania, zawarte w  piśmie okólnem z dnia 
7 kwietnia 1934 r. Nr. F. O. XIII-481/34.

3) Przy hinotekowaniu orzeczeń z art. 61 należy wydzie
lać do oddzielnych mniejszych ksiąg hipotecznych do pięciu 
działek (gospodarstw), a do większych do dziesięciu działek^ 
o ile te działki utworzone zostały z nieruchomości, obiętej wspól
ną nazwą (art. 15 prawa o ustaleniu własności dóbr nierucho
mych z dnia 26.IV .1818 r.).

4) Z przeprowadzonej z Urzędami korespondencji wynika
łoby, że niektóre z nich płacą, bądź też mają zamiar płacić pi
sarzom hipotecznym po 6 zł. od każdej działki (gospodarstwa)i 
tytułem dodatkowego wynagrodzenia za wydzielenie części nie
ruchomości do oddzielnej księgi hipotecznej, mianowicie wów
czas, gdy wydzielenie to dotyczy grupy działek (gospodarstw). 
Ministerstwo ze swej strony uważa, że pkt. 2 art. 5 ustawy 
z dnia 17.I I I .1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 166) należy



12

rozumieć w ten sposójj, iż przy wydzieleniu części nieruchomo
ści do oddzielnej księgi hipotecznej, dodatkowe wynagrodzenie 
pisarza hipotecznego wynosi 6 zł., niezależnie od tego, ile dzia
łek (gospodarstw) obejmuje ta część nieruchomości. W  prze
ciwnym bowiem razie ogólna opłata, obliczona na podstawie za
cytowanej ustawy z dnia 17.I I I .1933 r. o uprośźez&niąch sto
sowanych przy regulacji hipotek parcelowanych gruntów pań
stwowych, mogłaby być większa od normalnych stawek wyna
grodzenia pisarza hipotecznego za grupowe wydzielenie dzia
łek do osobnej księgi (Dz. U. R. P. Nr. 26 z 1924 r., poz. 264), 
przy zastosowaniu 505|g obniżeniu stawek tego wynagrodzenia 
(Dz. U. R. P. Nr. 92 z 1932 r., poz. 801), co jednak w żadnym 
wypadku nie powinno mieć miejsca.

5) W  razie odmowy ze strony pisarzy hipotecznych co do 
,grupowego ujawniania działek w jednej księdze (pkt. 3 niniej
szego pisma) oraz w przypadkach żądania przez nich dodatko
wego wynagrodzenia w sumie 6 zł. od każdej działki, wchodzą
cej w skład wydzielanej części nieruchomości do oddzielnej księ
gi hipotecznej (pkt. 4), winien Urząd Wojewódzki zaskarżyć 
stanowisko pisarza hipotecznego do wyższej instancji, przesy
łając jednocześnie do Ministerstwa odpisy odmowy pisarza hi
potecznego i własnej skargi incydentalnej.

6) Przy hipotekowaniu orzeczeń przewłaszczeniowych 
z art. 61, należy pomijać zmiany w warunkach nabycia, wy
nikające z zastosowania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 24 października 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94, 
poz. 842). Ujawnianie w  księgach hipotecznych umorzenia 
i konwersji z mocy art. 14 powołanego rozporządzenia może 
mieć następnie miejsce na wniosek dłużnika, na podstawie 
oświadczenia właściwego Oddziału Państwowego Banku Roi 
nego.

Na pokrycie kosztów hipotekowania orzeczeń przewłaszcze
niowych z art. 61 i aktów nadawczych, Ministerstwo przezna
cza dla poszczególnych Urzędów w b. r. budżetowym następu
jące sumy, o których przydział (z uwzględnieniem sum do
tychczas wydatkowanych) winny Urzędy występować w zapo
trzebowaniach miesięcznych (patrz tablica str. 13).

Sum^ teb winny wystarczyć Urzędom Wojewódzkim do za- 
hipotekowania orzeczeń z art. 61 i aktów nadawczych w księ
gach, które zostały ,uż Urzędom rozesłane.

Ponieważ, jak to zaznaczono na wstępie, Ministerstwo za
mierza w najbliższym czasie zamówić pewną ilość ksiąg poje- 
dyńczych, w :nny zatem Urzędy określić swoje potrzeby w tym 
względzie do końca b. r. budżetowego i wystąpić z odpowied
niemu wnioskami. Na wydatki z tern związane przyznane zosta
ną ewentualnie dodatkowe sumy do dyspozycji Urzędów Wo
jewódzkich.



13

Jednocześnie uchyla się pismo okólne b. Ministerstwa Re1 
form Rolnych z dnia 20 grudnia 1926 r. Nr. 19cp/Praw w spra

U rz ę d y  W o j e w ó d z k i e

Su m y  w  z ł  p r z e z n a c z o n e  
na c e le  H ip o te k o w a n ia

o r z e c z e ń  
z  art. 61

a k t ó w  n a 
d a w c z y c h

W a r s z a w s k i  . . . . . 18.300 -

Ł ó d z k i .................................. 3.260 —

K i e l e c k i ............................ 76.250 —

L u b e ls k i  . . . 21.660 —

B ia ło s to c k i  ....................... 2.120 3.200

W i l e ń s k i ............................ 39.100 8.000

N o w o g r ó d z k i  . . . . 9.220 7.200

P o le s k i  . . . . . . . 24.850 5.760

W o ł y ń s k i  . . . . . . 28.530 18.000

wie ksiąg hipotecznych (Dz,. Urz. M. R. R. Nr. 1/2 z 1927 i\, 
poz. 8).

Dyrektor Departamentu 

( — )  L. Krawulski 

Otrzymują: Urzędy Wojewódzki#-, centralne i wschodnie.

4.

riSMO OKÓLNE MINISTERSTWA R. i R. R.

Nr. P. X XV I. 1/2939.^35 z dnia 24 grudnia 1935 r.

-w sprawie yrzewlmzćzeni/a, gnuntów państwowych, mibytych 
w idealnych częSęiach.

Wobec tego, że w razie udzielenia Rn jednem orzeczeniu 
z art. 61 ust. o wykonaniu reformy rolnej przewłaszczenia 
gWwpie nabywców gruntów państwowych (w  częściach ideal
nych) zachodzą często trudności zahipotekowania tego orzecze
nia z powodu śmierci poszczególnych nabywców, zrzeczenia się 
swych udziałów i t. p., Ministerstwo zaleca na przyszłość wy



14

dawać wspomniane orzeczenia indywidualnie, t. j. każdemu na
bywcy oddzielnie na naoytą przez niego idealną część gruntów.

Dyrektor Departamentu 
(— )  L. Krawulski

Otrzymują: wszystkie Uizędy Wojewódzki

5.

PISMO OKÓLNE M IN IS TE R S TW A R. i R. R.

Nr. P. X X V I. ^2990/35 z dnia 31 grudnia 1935 r.

\v sprmme hipotekowania orzeczeń |Sart. 61 
aktów nadawczych.

Nawiązując do pisma okólnego Nr. P. X X V I. 1/2509/35 
z dnia 23 listopada 1935 r. w sprawie hipotekowania orzeczeń 
z art. 61 i aktów nadawczych, Ministerstwo wyjaśnia, co na
stępuje :

Przy hipotekowaniu aktów nadawczych należy, mając na 
uwadze wskazania zawarte w piśmie okólnem Nr. F. O. 
XII-481/34 z dnia 7.IV .34 r., jednocześnie zabezpieczać hipo
tecznie na pierwszem miejscu należności F. O. R. R., na pod
stawie oświadczeń P. B. R., wydanych w myśl art. 12 Ustawy 
o Funduszu Obrotowym (Dz. U. Nr. 40/34 r., poz. 364), które 
winny uwzględniać zmiany w stanie obciążeń i w wai unkach 
spłaty, wynikłe z postanowień rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 24.X.34 r. (Dz. U. R. P. poz. 839 i 842)

Jeśli chodzi o orzeczenia z art. 61 ustawy o wykonaniu 
reformy rolnej, to dotychczas wszelkie inne należności Fundu
szu Obrotowego Reformy Rolnej były hipotekowane na miej
scu bezpośrednio następującem, po miejscu zahipotekowania 
należności z tytułu reszty ceny kupna. Ponieważ w wyniku 
przeprowadzonego oddłużenia wszelkie inne należności Fundu
szu Obrotowego Reformy Rolnej zostały wraz z resztą ceny 
kupna skonwertowane, w myśl postanowień cz. 5 art. 8 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24.X.34 r. (Dz. 
U., poz. 842), na jedną łączną należność, zatem, biorąc pod 
uwagę wskazówki zawarte w punkcie 6 powołanego wyżej pi
sma okólnego z dnia 23.X I.35 r., ząćhodzić mogą pewne trud
ności hipotekowania oi zeczeń przewłaszczen-iowych z art. 61 
wówczas gdy, poza resztą należności, działka była obciążona 
jeszcze innemi należnościami Funduszu Obrotowego Reformy 
Rolnej. W  tych zatem przypadkach, o ile okazałoby się, że za-



15

hipotekowana reszta należności za działkę, uwidoczniona 
w orzeczeniu z art. 61, nie zabezpiecza dostatecznie zmniejszo
nych należności na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 24.X.34 r. (Dz. U., poz. 842), z tytułu resz
ty ceny i z innych tytułów łącznie, nie należy narazie, aż do 
dalszych zarządzeń, regulować hipotecznie tytułów własności na 
rzecz nabywców ziemi z parcelacji majątków państwowych.

Dyrektor Departamentu 

(— )  L. Krawulsk

Otrzymują: Urzędy Wojewódzkie centralne i wschodnie.

P O Z A  W Y Ż E J  W Y M IE N IO N E  M I U K A Z A Ł Y  S IĘ  N A S T Ę P U J Ą C E  
U S T A W Y , D E K R E T Y  I  R O Z P O R Z Ą D Z E N IA :

Dekręt Prezydenta R. P. z dnia 3 grudnia 1935 r. o wysokości od 
setek ustawowych ( Dz. U. B m P . z  4.XII.35 r. N r. 88, poz. 545JjS$G

Rozporządzenie M inistra Skarbu z dn. 4 grudnia 1935 r. wydane 
w  porozumieniu z M in istram i: Roln ictwa i R efo rm  Rolnych oraz P rze 
mysłu i Handlu o uregulowaniu cen cukru (I)z . U. R. P. z 4&II.3&. r
N r. 88, poz. 551).

Rozporządzenie M in istra Skarbu z dn. 4 grudnia 1935 r. wydane! 
w  porozumieniu z M in is tram i: Roln ictwa i R efo rm  Rolnych oraz P rze 
mysłu i Handlu o wyznaczeniu i rodziale kontyngentu oraz określeniu
zapasu culkru na okres kam panijny 1935/36 (Dz. U. R. P. z 4 .X II.3 !r r. 
N r. 88, poz. 552).

Rozporządzenie M in istra Kom unikacji z dn. U  grudnia 1935 r, w y 
dane w porozumieniu z M in istram i: Spraw iedliwości, Przem ysłu i H an
dlu oraz Roln ictw a i R eform  Rolnych w  spraw ie „Regulam inu przewozu 
osób, bagażu i przesyłek ekspresowych na kolejach żelaznych" (Dz. U. 
R. P. z dn. 17.XII.35 r. N r. 91, poz. 580).

Rozporządzenie1.*.Ministra Skarbu z dn. 16 grudnia 1935 '.r. wydane 
w  porozumieniu z M in js trap ii: Roln ictw a i R eform  Rolnych oraz P rze 
mysłu ii Handlu o rejonach produkcji oraz o wyznaczeniu i podziale w e
wnętrznego kontyngentu cukru na okres kam panijny 1936/37 (Dz. U. 
R. P. z 18.XII.35 r. N r. 92, poz. 587).

Rozporządzenie M in istra Skarbu z dn. 18 grudnia I93£j r. w  poro
zumieniu z M in istram i: Przem yślu i Handlu oraz Roln ictwa i Reform  
Rolnych o zm ianie rozporządzenia z dn. 31 lipca 1935 r. w  spraw ie zw ro
tu cła p rzy  w yw ozie zbóż, strączkowych, nasion oleistych, produktów prze
miału, grochu polerowanego i -słodu (Dz. U. R. P. z 30.XII.-3Sr. N r. 95, 
Poz. 597).

Oświadczenie rządowe z dn. 24 gruidnia 1935 r. w  spraw ie w ym ia
ny dokumentów raty fikacyjnych  protokółu polsko-niemieckiego, dotyczą
cego zniesienia przez Polskę i N iem cy -wzajemnych zarządzeń bojowych 
w dziedzinie obrotu handlowego, podpisanego w raz z dołączonem do nie
go porozumieniem o przewozie zw ierząt, części zw ierząt i przetworów



16

'zwierzęcych w  W arszaw ie dn,. 7 m arca 1934-.' rJ ’(Dz. U. R. P. z 31.X I I . , r .  
N r. 9 poz.  604. —  Protokół poz. 6(f3).

Rozporządzenie M in istra  Opieki Społecznej oraz M in is tia  Rolnictwa 
i R e fo rm  Rolnych z dnia 21 grudnia <ł!E5|jr. w  spraw ie zmian w  rozpo
rządzeniu z dnia 9 m arca 193łPir. oMjezpieczeństwie i h ig jen ie  pracy w  go 
spodarstwach rolnych i leśnych oraz przedsiębiorstwach z niemi zw iąza
nych, które me pojsiadają przew ażającego charakteru przemysłowegb lub 
handlowego (Dz. U. R. P. X I I .35 r. N r. 96,- poz. 612).

W arszaw skie Zakłady Graficzne, W ilcza 60, Teł. 8-98-47.


